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Cenário econômico: ajustes e expectativas.



Mapa do Crescimento Mundial - 2015

Fonte: FMI – Datamapper



Mapa do Crescimento Mundial - 2016

Fonte: FMI – Datamapper



Mapa do Crescimento Mundial - 2017

Fonte: FMI – Datamapper



Projeção de crescimento do FMI
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Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN



Deterioração das expectativas
Projeções do mercado para o IPCA e o PIB de 2015

Fonte: Banco Central, Boletim Focus.



Inflação acelerada no início do ano – Acumulado Junho/2015

Fonte: SNIPC - IBGE
Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos – CEE/IJSN
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A previsão é de que até o final do ano chegue a níveis 8,0%, quase o dobro da meta
de 4,5% estabelecida pelo Banco Central.
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Balança comercial do Espírito Santo – US$ milhões
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Fonte: PMS – IBGE.
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Receita nominal de Vendas do Varejo Ampliado - Brasil e Espírito Santo
– Variação % em 12 meses

Fonte: PMC – IBGE.
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Produção industrial – Brasil e Espírito Santo
– Variação % em 12 meses
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Saldo de movimentação no emprego formal – Brasil e Espírito Santo

Fonte: CAGED – MTE.
Nota: Saldo de movimentação = Admitidos - desligados

-10.000

-8.000

-6.000

-4.000

-2.000

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

-600.000

-500.000

-400.000

-300.000

-200.000

-100.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000

Espírito Santo Brasil



Taxa de desocupação (formal e informal)
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Rendimento médio real efetivo do trabalho principal

R$ 1.850,28

R$ 2.131,93
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Investimentos Anunciados 2014-2019: Ajustes ao cenário 
econômico atual.



VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS * 
PARA O ESPÍRITO SANTO (2014 A 2019):

Valores em Dezembro 2014 

R$ 100,3 BILHÕES

* Acima de R$ 1 milhão

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

R$ 120,2 bi

Concluídos

R$ 13,4 bi
R$ 100,3 bilhões

Evolução:



VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS * 
PARA O ESPÍRITO SANTO (2014 A 2019):

com ajustes até Junho 2015

R$ 80,8 BILHÕES
(Número total de projetos: 830)

* Acima de R$ 1 milhão

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

R$ 120,2 bi

Concluídos

R$ 13,4 bi
R$ 80,8 bilhões

Evolução:

Redução nos valores dos projetos

R$ 19,5 bi



• Inclusão dos investimentos anunciados ou registrados no ano de 2014/2015*;

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos anteriores;

• Exclusão de investimentos concluídos em 2013;

• Exclusão dos projetos não executados com mais 5 anos ou cancelados pelo investidor;

• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2014;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do mês/ano de registro do projeto;

• Fonte: Aspe, Bandes, Cesan, Codesa, Der-ES, Dnit, Idurb, Iopes, Seama/ Iema, Ifes, Invest,
Petrobras, Seag, Secult, Sedes, Sedu, Sedurb, Sejus, Seger, Sep, Sesport, Setop, Sesa, Sesp,
Siges, SindusconES, meios de comunicação e prefeituras.

• Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).

Metodologia e Fonte de Dados



Origem do Capital dos investimentos Anunciados – Série Histórica 

Capital

2011-2016 2012-2017 2013-2018 2014-2019

Participação (%) Participação (%) Participação (%) Participação (%)

Privado Nacional 45,7 41,6 25,3 41,7

Estrangeiros 19,4 19,6 22,0 23,7

Públicos 11,3 10,1 13,4 17,6

Capital Misto 23,6 28,7 39,3 17,0

Total 100 100 100 100
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Investimentos Anunciados por Setor



Investimentos Anunciados por Setores –
Período 2014-2019

Setores

Investimentos  Anunciados 2014-2019

Total dos investimentos 
(R$ Milhão)

Participação
(%)

Infraestrutura 58.039,5 71,8

Energia 27.031,3 33,5

Term. Portuário/ Aeroporto e Armazenagem 18.397,6 22,8

Transporte 12.610,6 15,6

Indústria 11.609,7 14,4

Comércio/ Serviço e Lazer 7.833,4 9,7

Outros Serviços 3.322,1 4,1

Saneamento/ Urbanismo 1.703,5 2,1

Educação 562,6 0,7

Meio Ambiente 48,2 0,1

Saúde 876,7 1,1

Segurança Pública 131,1 0,2

Total ES 80.804,8 100,0



Investimentos Anunciados Número de Projetos –
Período 2014-2019

Setores

Investimentos  Anunciados 2014-2019

Número de
Projetos

Part. (%)
Valor médio 
dos projetos 
(R$ Milhão)

Infraestrutura 278 73,9 208,8

Energia 49 35,5 551,7

Term. Portuário/ Aeroporto e Armazenagem 43 22,2 427,9

Transporte 186 16,2 67,8

Indústria 103 13,3 112,7

Comércio/Serviço e Lazer 182 9,0 43,0

Outros Serviços 267 3,9 12,4

Saneamento/ Urbanismo 158 2,0 10,8

Educação 71 0,7 7,9

Meio Ambiente 1 0,1 48,2

Saúde 18 1,0 48,7

Segurança Pública 19 0,2 6,9

Total ES 830 100,0 97,4



Investimentos Anunciados por Estágio –
Período 2014-2019

Setores

Investimentos Anunciados (R$ Milhão) Investimentos  Anunciados (%)

Execução Oportunidade Total ES Execução Oportunidade Total ES

Infraestrutura 31.243,8 26.795,7 58.039,5 54,6 45,4 100

Energia 20.878,9 6.152,4 27.031,3 79,1 20,9 100

Term. Portuário/ Aeroporto e 
Armazenagem

5.014,4 13.383,2 18.397,6 25,7 74,3 100

Transporte 5.350,5 7.260,0 12.610,6 40,7 59,3 100

Indústria 7.006,8 4.602,9 11.609,7 55,8 44,2 100

Comércio/ Serviço e Lazer 6.252,5 1.581,0 7.833,4 78,6 21,4 100

Outros Serviços 2.051,0 1.271,2 3.322,1 61,4 38,6 100

Saneamento/ Urbanismo 1.428,0 275,4 1.703,5 83,1 16,9 100

Educação 396,2 166,4 562,6 70,7 29,3 100

Meio Ambiente 0 48,2 48,2 0 100 100

Saúde 203 673,7 876,7 22,1 77,9 100

Segurança Pública 23,7 107,4 131,1 18,1 81,9 100

Total ES 46.554,0 34.250,7 80.804,8 57,2 42,8 100



Investimentos Anunciados Segundo a CNAE* –
Período 2014-2019 

* CNAE 2.0: Classificação 

Nacional de Atividades 

Econômicas

CNAE 2.0 Atividades R$ Milhão Part. (%)

42 Obras de infraestrutura 21.053,0 26,1

6 Extração de petróleo e gás natural 19.984,7 24,7

41 Construção de edifícios 6.637,8 8,2

7 Extração de minerais metálicos (pelotização) 5.924,4 7,3

35 Eletricidade, gás e outras utilidades 5.309,8 6,6

52 Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes 4.791,4 5,9

30 Fabricação de outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores 4.496,9 5,6

20 Fabricação de produtos químicos 3.960,1 4,9

49 Transporte terrestre 1.924,0 2,4

86 Atividades de atenção à saúde humana 877,9 1,1

17 Fabricação de celulose, papel e produtos de papel 800,4 1,0

55 Alojamento 601,7 0,7

29 Fabricação de veículos automotores, reboques e carrocerias 562,3 0,7

85 Educação 519,5 0,6

84 Administração pública, defesa e seguridade social 406,3 0,5

Outros 2.954,6 3,7

Total ES 80.804,8 100,0



Investimentos Anunciados – Distribuição Regional



Ranking Microrregião
Investimentos Anunciados

(2014-2019) 
(R$ Milhão)

Part. (%)
Nº de 

Projetos
Part. (%)

1º Litoral Sul 30.406,7 37,6 60 7,2

2º Metropolitana 24.262,9 30,0 358 43,1

3º Rio Doce 14.914,2 18,5 74 8,9

4º Nordeste 5.669,6 7,0 70 8,4

5º Central Sul 1.465,2 1,8 58 7,0

6º Centro Oeste 1.464,2 1,8 70 8,4

7º Sudoeste Serrana 820,3 1,0 42 5,1

8º Noroeste 779,8 1,0 38 4,6

9º Caparaó 544,9 0,7 38 4,6

10º Central Serrana 476,9 0,6 22 2,7

Total ES 80.804,8 100,0 830 100,0

Investimentos Anunciados –
Período 2014-2019/ Distribuição Regional

Metropolitana 24.262,9 30,0 358 43,1

Não-Metropolitana 56.541,9 70,0 472 56,9



Investimentos Anunciados – Períodos (2013-2018) e (2014-2019)

2013-2018 2014-2019



Investimentos Anunciados (2014-2019) –
Microrregiões e Setores

Setores
Metropolitana

(R$ milhão)
Part
(%) 

Central 
Serrana

(R$ milhão)

Part
(%)

Sudoeste 
Serrana

(R$ milhão)

Part
(%)

Litoral 
Sul

(R$ milhão)

Part
(%)

Central 
Sul

(R$ milhão)

Part
(%)

Infraestrutura 11.945,1 49,2 425,7 89,2 437,5 53,3 26.992,8 88,8 904,0 61,7

Energia 3.270,3 13,5 88,9 18,6 56,9 6,9 17.152,1 56,4 4,5 0,3

Term. Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

3.514,4 14,5 - - - - 7.042,2 23,2 53,2 3,6

Transporte 5.160,5 21,3 336,7 70,6 380,6 46,4 2.798,5 9,2 846,2 57,8

Indústria 3.638,0 15,0 4,1 0,9 48,6 5,9 3.213,9 10,6 61,0 4,2

Comércio/ Serviço e Lazer 6.657,3 27,4 4,6 1,0 217,3 26,5 5,2 0,0 312,2 21,3

Outros Serviços 2.022,5 8,3 42,6 8,9 116,9 14,2 194,8 0,6 188,1 12,8

Saneamento/ 
Urbanismo

959,3 4,0 27,8 5,8 86,8 10,6 164,7 0,5 59,1 4,0

Educação 335,2 1,4 6,6 1,4 14,6 1,8 30,1 0,1 64,2 4,4

Meio Ambiente - - - - - - - - - -

Saúde 708,8 2,9 5,2 1,1 5,2 0,6 - - 63,4 4,3

Segurança Pública 19,1 0,1 3,0 0,6 10,2 1,2 - - 1,4 0,1

Total ES 24.262,9 100,0 476,9 100,0 820,3 100,0 30.406,7 100,0 1.465,2 100,0



Setores
Caparaó

(R$ milhão)
Part
(%)

Rio Doce
(R$ milhão)

Part
(%)

Centro-
Oeste

(R$ milhão)

Part
(%)

Nordeste
(R$ milhão)

Part
(%)

Noroeste
(R$ milhão)

Part
(%)

Total
(R$ milhão)

Infraestrutura 409,0 75,1 11.359,8 76,2 476,3 32,5 4.450,9 78,5 638,4 81,9 58.039,5

Energia - - 4.567,0 30,6 8,8 0,6 1.882,9 33,2 - - 27.031,3

Term. Portuário/ 
Aeroporto e 
Armazenagem

- - 6.050,9 40,6 31,6 2,2 1.705,3 30,1 - - 18.397,6

Transporte 409,0 75,1 741,9 5,0 436,0 29,8 862,7 15,2 638,4 81,9 12.610,6

Indústria - - 3.073,2 20,6 759,9 51,9 808,2 14,3 2,8 0,4 11.609,7

Comércio/ Serviço e Lazer - - 323,1 2,2 126,4 8,6 187,4 3,3 - - 7.833,4

Outros Serviços 135,8 24,9 158,2 1,1 101,5 6,9 223,1 3,9 138,7 17,8 3.322,1

Saneamento/ Urbanismo 83,4 15,3 34,1 0,2 74,9 5,1 96,4 1,7 117,0 15,0 1.703,5

Educação 25,6 4,7 30,9 0,2 25,2 1,7 13,8 0,2 16,5 2,1 562,6

Meio Ambiente - - 48,2 0,3 - - - - - - 48,2

Saúde 5,2 1,0 8,1 0,1 - - 75,5 1,3 5,2 0,7 876,7

Segurança Pública 21,6 4,0 36,9 0,2 1,4 0,1 37,4 0,7 - - 131,1

Total ES 544,9 100,0 14.914,2 100,0 1.464,2 100,0 5.669,6 100,0 779,8 100,0 80.804,8

Investimentos Anunciados (2014-2019) –
Microrregiões e Setores



Investimentos Anunciados (2014-2019), PIB (2012) e Principais 
Atividades

Microrregião

Investimentos 
Anunciados
(2014-2019) 
(R$ Milhão)

Part. (%)

PIB ES 
(IBGE/2012)         
(R$ Milhão)

Part. (%) Principais atividades

1 - Metropolitana 24.262,9 30,0 60.627,4 56,5

Construção civil e pesada, infraestrutura rodoviária, 
ferroviária e aeroportuária, terminais portuários e atividades 
de logística, geração e transmissão de energia elétrica, 
pelotização, siderurgia, hotelaria, saúde, educação, 
saneamento urbano, esporte e lazer.

2 - Central Serrana 476,9 0,6 1.619,2 1,5
Infraestrutura rodoviária e ferroviária, saneamento urbano, 
geração de energia elétrica, educação e saúde.

3 - Sudoeste Serrana 820,3 1,0 1.715,1 1,6
Infraestrutura rodoviária, saneamento urbano, construção 
civil, hotelaria, geração de energia elétrica e educação.

4 - Litoral Sul 30.406,7 37,6 17.364,7 16,2

Atividades petrolíferas, atividades portuárias e 
armazenagem, infraestrutura rodoviária, pelotização, 
geração e transmissão de energia elétrica, transporte 
ferroviário, educação e saneamento urbano.

5 - Central Sul 1.465,2 1,8 4.802,6 4,5
Infraestrutura rodoviária, aeroportuária e ferroviária, 
construção civil, saneamento urbano, educação e saúde.



Investimentos Anunciados (2014-2019), PIB (2012) e Principais 
Atividades

Microrregião

Investimentos 
Anunciados
(2014-2019) 
(R$ Milhão)

Part. (%)

PIB ES 
(IBGE/2012)         
(R$ Milhão)

Part. (%) Principais atividades

6 - Caparaó 544,9 0,7 2.102,5 2,0
Infraestrutura rodoviária, saneamento urbano, educação, 
segurança pública, construção civil e habitação.

7 - Rio Doce 14.914,2 18,5 8.913,0 8,3

Atividades petrolíferas, fabricação de produtos químicos, 
infraestrutura rodoviária e aeroviária, atividades portuárias 
e armazenagem, construção naval, geração de energia 
elétrica, tratamento e transporte de gás natural, montadora 
de veículos, fabricação de papel, produção de combustíveis, 
construção civil e hotelaria.

8 - Centro Oeste 1.464,2 1,8 4.314,1 4,0

Infraestrutura rodoviária e aeroviária, atividades portuárias 
e armazenagem, saneamento urbano, distribuição de gás 
natural, transporte aeroviário, construção civil, habitação, 
rochas ornamentais, indústria farmacêutica e de móveis de 
aço e educação.

9 - Nordeste 5.669,6 7,0 3.773,4 3,5

Atividades petrolíferas, Infraestrutura rodoviária e 
aeroviária, saneamento urbano, transmissão de energia 
elétrica, atividades portuárias, montadora de veículos, 
produção de madeira, habitação, saúde, construção civil e 
hotelaria.

10 - Noroeste 779,8 1,0 2.096,6 2,0
Infraestrutura rodoviária, construção civil, saneamento 
urbano, educação e habitação.

Total ES 80.804,8 100,0 107.328,8 100,0



Investimentos Anunciados, segundo Número de Projetos 
por Município, períodos (2013-2018) e (2014-2019) 

2013-2018 2014-2019



Considerações

• Momento econômico desfavorável: 

o Contração nos setores de serviços e de comércio;

o Saldo comercial em queda no início de 2015;

o Redução do número de empregos e queda da massa salarial;

o A indústria foi a única apresentar bom desempenho, mas ainda 
fruto da indústria extrativa.

• Reflexos na carteira de investimentos anunciados para o período 
de 2014-2019

o Redução do valor e do número de investimentos;

o Investimentos mais concentrados no litoral do estado.

• Necessidade de readequação e busca ativa de novas 
oportunidades.
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